“Se vive rectamente o pecaminosamente con la voluntad, por ser ella la que impera todos los actos de las virtudes y de los vicios; pero no como educiéndolos; por lo que no es necesario que la voluntad sea el sujeto próximo de cualquier virtud”<sup>129</sup>.

Si todas las facultades siguieran al imperio de la razón sin dificultad, como la mano o el pie, entonces la virtud sólo estaría en la facultad intelectual, por lo cual Sócrates llamaría prudencia a todas las virtudes<sup>130</sup>. Ahora bien, tampoco bastaría que el objeto de tales

---

<sup>128</sup> QDW, q. 1, a. 5, ad 10 “Peccatum omne est in voluntate sicut in causa, in quantum omne peccatum fit ex consensu voluntatis; non tamen oportet quod omne peccatum sit in voluntate sicut in subiecto; sed sicut gula et luxuria sunt in concupiscibili, ita et superbia in irascibili.”

<sup>129</sup> QDW, q. 1, a. 5, ad 9 “Voluntate recte vivitur et peccatur sicut imperante omnes actus virtutum et vitiorum; non autem sicut eliciente; unde non oportet quod voluntas sit proximum subiectum cuiuslibet virtutis.”

<sup>130</sup> ST I-II, q. 58, a. 2, co. “Nam quaedam rationi obediunt omnino ad nutum, absque omni contradictione, sicut corporis membra, si fuerint in sua natura consistentia; statim enim ad imperium rationis, manus aut pes movetur ad opus. [...] Posuerunt igitur quidam quod omnia principia activa quae sunt in homine, hoc modo se habent ad rationem. Quod quidem si verum esset, sufficeret quod ratio esset perfecta, ad bene agendum. Unde, cum virtus sit habitus quo perficimur ad bene agendum, sequeretur quod in sola ratione esset, et sic nulla virtus esset nisi intellectualis. Et haec fuit opinio Socratis, qui dixit omnes virtutes esse prudentias, ut dicitur in VI

inclinaciones fuera conforme a la razón, como dirían los platónicos<sup>131</sup>, puesto que, en ese caso, actuaríamos con una rectitud similar a la de quienes actúan conforme a un intelecto separado, es decir, como los animales o como quienes están regidos según la ley de un gobernante social que sólo puede obligar externamente. El arte, por ejemplo, puede ejercitarse así, en conformidad con una regla externa al artista.

La virtud humana en las inclinaciones apetitivas significa que la inclinación es, en sí misma, recta, es decir, es una inclinación con recta razón, como había aclarado Aristóteles frente a Platón y a Sócrates<sup>132</sup>. A propósito del tema del pecado<sup>133</sup> reaparece la misma

---

Ethic. Unde ponebat quod homo, scientia in eo existente, peccare non poterat; sed quicumque peccabat, peccabat propter ignorantiam. Hoc autem procedit ex suppositione falsi.”